
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Determina n. 125  del  13.08.2020/pag. 1 di 4 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

 

 N.  125 DEL  13.08.2020 

 

 

Oggetto: Fornitura di pezzo speciale in acciaio per riparazione condotta principale. 

Rettifica impegno di spesa CIG:  Z002DF2DE1. 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno TREDICI del mese di AGOSTO, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica di Catania sita in Catania in via Centuripe n. 1/a, il Direttore Generale “ad interim” del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15.06.2020, con i poteri 
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Determina n. 125  del  13.08.2020/pag. 2 di 4 
 

 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 21 del 02.07.2020 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 275 del 25.06.2020, a prorogare il “periodo transitorio”, 
senza soluzione di continuità e sino alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica della Sicilia 
Orientale e Occidentale; 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della suddetta delibera n. 
21/2020; 

VISTA la relazione redatta dall'Capo Settore Manutenzione e vistata dal Dirigente dell'Area 
Manutenzione, acquisita agli atti con prot. n. 725/INT del 25.11.2019, con cui veniva proposto di 
procedere all’acquisto di un pezzo speciale in acciaio costituito da uno speciale cordone in acciaio 
per tubo in CAP del diametro di 2200 con tubo e fascia dello spessore di 15 mm per eseguire 
l’intervento di riparazione della condotta principale in prossimità del comizio 2 I Lotto; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 167 del 29.11.2019 con la  quale veniva impegnata la 
somma complessiva di €.8.052,00 per procedere all’acquisto di un pezzo speciale in acciaio 
costituito da uno speciale cordone in acciaio per tubo in CAP del diametro di 2200 con tubo e 
fascia dello spessore di 15 mm per eseguire l’intervento di riparazione della condotta principale in 
prossimità del comizio 2 I Lotto a favore della ditta Caracciolo S.r.l. con sede in via Etnea n. 162 – 
96013 Carlentini (SR); 

VISTA la relazione redatta dal Capo Settore Manutenzione e vistata dal Dirigente dell'Area 
Manutenzione, acquisita agli atti con prot. n. 507/INT del 27.07.2020, con la quale si è 
dettagliatamente rappresentata la necessità, in corso d’opera, di apportare una modifica al pezzo 
speciale originariamente previsto al fine di garantire l’esecuzione dell’intervento di riparazione a 
regola d’arte e che tale modifica ha comportato una variazione in aumento del peso 
originariamente previsto e conseguentemente dell’importo del pezzo speciale; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 167 del 29.11.2019 di affidamento della fornitura di 
un pezzo speciale in acciaio alla ditta Caracciolo S.r.l. con sede in via Etnea n. 162 – 96013 
Carlentini (SR), necessario rettificare l’impegno già assunto, per la realizzazione del pezzo speciale 
in oggetto con l’importo di €. 9.324,00 oltre IVA; 

VISTO il D.R.S. n. 612 del 28.05.2020 con il quale il competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 Infrastrutture, 
Irrigazione ed enti vigilati, ha approvato il Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022, 
adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020; 

D E T E R M I N A  

 DI RETTIFICARE L’IMPEGNO della fornitura di un pezzo speciale assunto con Determina del 
Direttore Generale n. 167 del 29.11.2019 avente ad oggetto la fornitura di un pezzo 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Determina n. 125  del  13.08.2020/pag. 3 di 4 
 

 

speciale in acciaio per intervento di riparazione sulla condotta principale da €. 8.052,00 ad 
€. 11.375,28 per il pagamento delle spettanze alla ditta fornitrice Caracciolo S.r.l. con sede 
in via Etnea n. 162 – 96013 Carlentini (SR). 

 DI IMPUTARE l’impegno di €. 11.375,28 sul Cap. 432 del bilancio. 

 
F.to 

IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 
(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Determina n. 125  del  13.08.2020/pag. 4 di 4 
 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE 

 F.to F.to 
 Il Capo Settore Manutenzione Il Dirigente dell’Area Manutenzione 
 (Dott. ing. Francesco Caristia) (Dott. geol. Gaetano Punzi) 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 F.to 
 Il Capo Settore Ragioneria 
 (Dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente Determina n. 125 del 13.08.2020 è stata pubblicata all’Albo Consorziale 

dal 14.08.2020 al __________________________________ 

 
Caltagirone, lì  __________________________________ 
 
 Il Capo Settore Segreteria 
 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  


